報道関係者各位
プレスリリース

2021 年 3月 31 日

DB 方式による浄水場等建設事業に参画

～鳴門市企業局発注「鳴門市・北島町共同浄水場整備事業」に関する契約を締結～

株式会社ウエスコ（代表取締役：松原 利直）を含む民間企業グループは、この度、鳴門市企業

局との間で、設計・施工一括発注（DB）方式による「鳴門市・北島町共同浄水場整備事業」（以下、

「本事業」）に関する契約を締結しましたので、お知らせします。

１．対象事業の概要

事業名 鳴門市・北島町共同浄水場整備事業

事業内容 鳴門市浄水場、北島町浄水場、共同浄水場（整備後）、北島町配水場（整備後）、河川

横断施設（送水管）にかかわる設計・建設事業

事業期間 2021 年 3 月 20 日～2027 年 3 月 31 日

 【共同浄水場の供用開始】 2026 年 4 月 1 日

事業方式 DB 方式（Design Build）

施設能力 最大浄水量 53,000 ㎥/日（共同浄水場）

契約金額 約 115 億円（税込）

構成員 株式会社大林組（代表企業）、株式会社クボタ、吉成建設株式会社

協力企業 株式会社ウエスコ、東芝インフラシステムズ株式会社、株式会社徳重

「共同浄水場」完成イメージ           「北島町配水場」完成イメージ

2．本事業の背景と選定理由

・鳴門市と北島町の両市町の浄水場では老朽化や耐震性能の問題があります。

・水道事業の効率化を図るため、鳴門市浄水場と北島町浄水場の共同化の方向性について検討・

協議が進められ、共同浄水場等を DB（Design Build ：設計・施工一括発注）方式により発

注するものです。

〒700-0033 岡山市北区島田本町 2-5-35

TEL.086-254-2111 FAX.086-253-2098

・本事業は徳島県内有数の大型浄水場における更新工事案件であり、当社を含む民間企業グル

ープは建設期間中も安定供給を継続し、「既設水運用に影響を与えない」・「イニシャルコスト

とメンテナンスコストの縮減や維持管理業務の負荷軽減」・「施設のコンパクト化」を基本方針

とした提案内容が評価され選定されました。

３．当社の役割

・当社は、協力企業として、本事業に関する調査、設計業務を担います。

・本事業において当社は、総合建設コンサルタントの強みを活かし、鳴門市水道事業及び北島

町水道事業の長期間にわたる安定的で効率的な運営の実現に寄与し、地域住民の皆さまに安全

で安心な水道水の供給に努めてまいります。これまで培った上水道及び工業用水道の調査、計

画、設計のノウハウを生かし、効率的で安定した事業運営の実現を目指します。

４．今後の展開

・昨今、浄水施設をはじめとした上水市場だけではなく、下水・廃棄物処理施設・公園などの

重要なインフラ施設の整備・運転維持管理において、民間活力の導入が進められています。

・当社は、総合建設コンサルタントとして長年社会資本の整備に携わりながら成長してきまし

た。今後もＰＰＰ／ＰＦＩ事業など新しいニーズに果敢に挑戦しながら、地域社会に貢献して

まいります。

【本件に関するお問合せ先】

株式会社ウエスコ 岡山支社 上水道部 露無 誠 （直通）TEL：086-236-7082